iicitia. Alterius consequi speraret, nihil tamē  
 serū nec abiectū concepit animo, sed ad Cel-  
 iam pridē socios & amicos eius proficiat,  
 aḡ, cum illis Italia ingredi statuit, sperans  
 ut eas Italiae partes Romanis aduersas esse,  
 tio etiā factus Hannibale id ipsum in Ibe-  
 r bellante effecisse, & ob hoc Romanis formi-  
 biliorē extitisse. Intell̄ gebat præterea Italiam  
 mē omnē ob eorū odiū ab Romanis despici-  
 ac pro maiori eius parte in illos bellū gerere,  
 Spartaco solo in Romanos concitatā viro nul-  
 us fama aut claritas. Hac animo recensens  
 Achridates, ad Celtas properabat. Tā igitur si-  
 stre facinus à rege meditatum exercitus se-  
 riū recusauit, potissimum ob audaciā & magnitudi-  
 nem, ad tam longinquam milītiā abduci, &  
 exteras regiones formidantes, & in homines  
 quibus nihil adesset propriū Mithridatem de-  
 peratione rerum omnium ad hac ferri milites  
 vntabant, malique eum quippiam agentem et  
 regnante interire, quam per inertiam vitam  
 agere: hac intra se volentes, taciti imperium  
 adhuc eius perferebant. Non enim filii aut cor-  
 temēdus quanquam in extremis cladibus vo-  
 scebatur rex. His ita se habentibus, Pharnaces  
 filiorum eius lōge clarior, & tampridē ad prin-  
 cipatū destinatus heres, sine timore imperij &  
 exercitus præsentis ductus, et quod à Romanis  
 veniam speraret, sine periculum regni sui me-

ditatus si in Italiā trāfaret pacem, su-  
tionibus & causis moueretur, insidiā  
struit. Deprebiſſis conspiratoribꝫ, & a-  
ta deductis, Menophanes quidā Mithri-  
hortatus est, quasi nō necesse foret enau-  
noratōrē filium occidere: huiusmodi mo-  
circa bellū maximē versari, quibus cesserat  
& bac optimē disponi posse. His persuasus  
venia filio cōcessit. At ille facinoris memori  
territus, cum exercitū milītā detrectantē ce-  
neret, noctu ad primos Romanorū trāfagl  
prope Mithridatis castra cōmoran̄tes gressum  
mouit: quām magnum illis immixtis discrimē  
si in Italīā transierint, quanquā clare intellegi  
tibus liberoribus adhuc verbis palā fecit. <sup>in</sup>  
ta præterea apud se manentibus pollicit  
pendere, tandem à patre deficere coegerit.  
in sententiam suam deduxisset, eademq[ue]d  
alia propiora castra statim mittit. Af-  
cientibus quoque illis primi ad aurorā vobis  
fuge clamare incipiunt, subinde proximatis  
illis extulere vocem: quod à casis fortissi-  
bus dam cuenit, cūm nec omnes vicissim cōfif-  
rarēt, verū ad res nouas proni, infelicitate  
regis intuentes, mutationibꝫ continuè spē al-  
disderant. Nonnulli per ignorantiam ab iis qui  
intelligebant inicitati, cōniuersa perturbabat  
cūm soli existentes à pluribus contemni solet,  
necessitate magis ac timore quām voluntate  
cadit

clamabant: Mithridates tam ingenti sono  
citatis, non nullos destinat, qui necessitatem, &  
usam huic sociis explorarent: quibus illi ne-  
occidentes filium dixerunt iuuenē profene pa-  
e sumpsisse regnum, quis eunuchis inseruiret,  
i.eq; plures filios, duces quoq; & amicos conci-  
sset. Hac intelligens Mithridatae, ad eos locu-  
mrus è tabernaculo egreditur: multitudo ex-  
cessijs ad transfugas subito accurrit. His pra-  
scutum erat, ne ad se Vlterius accederet, ni ma-  
num quipiam ad promittendū fidem peregris-  
serit, Mithridatē simul ostendentes. Illi fugiētis  
equū intercipere festinabāt. Pharnacem quoq;  
sicut prius detinentes, regem pariter appellant.  
Scirpum deinde latiore cum ē templo attulisset  
quiesciam, pro diademate illi annexunt: qua o-  
mnia ab edito contemplatus, rex alio super alio  
ad Pharnacem ex suis mittit, & ut tuō ei fu-  
gere liceat, exposcit. Nemine ex prmissis ad eū  
redeunte, Veritus ne Romanis traderetur, cor-  
poris suis custodes amicosq;, quod in fide permā-  
sissent, meritis laudibus attollens, ad nouum re-  
gem ire iussit: quorum nonnullos accedentes, mi-  
litēs inopinē aggressi confecerūt. Ipse venenum  
quod in ense assidue gestabat, educens, miscere  
capit. Dua apud regem filia puerilla adhuc edu-  
cabantur, Mithridatia, & Nissa, Aegypti &  
Cipri regibus in connubium dicata, qua Veneti-  
num prius sumere poscētes, & Gehemētus in-

ditatus si in Italię  
tionibus & car-  
struit. Depre-  
ta deducit  
hortata  
norat.  
circ

Et . . . . .  
ma in hostes dextera, & qua-  
ra adeptus sum: nihil autem maius in p-  
econsequi à te possum, quam si me pericu-  
kimas, ad triumphi pompā reservatum, ta-  
modò principatus regē imperatoremque nec a  
neno confici potenterem, ob medicamentorum su-  
qubus ad preservandam vim & suum. En-  
im periculosisimum et domesticum  
venenum regibus. Infelicitate Gerò exo-  
liorumque & amicorum mintes caute fisi-  
deor, qui cetera diligētissimis in vita cauerit. His  
itaq; permotus Bitinius illacrymansque, in-  
gēs regi opere tulit. Decessit igitur Mithridates  
sextus decimus à Dario ultimo Persarō regi,  
et eius à Mithridate illo qui à Maccabaeis  
defecit. & Ponti regnū sibi vē dicavit. Vixit as-  
tem annis octo sine nouē supra sexaginta in quin-  
bus per septem & quinquaginta regnū tenut.  
Principatus enim ad eum adhuc puerum  
parceribus orbatum translatus est. Finit  
barbarorum populos in potestatem rededit,

urnacem verò Italiam la  
liberantem socium po-  
<sup>Subdidit.</sup>  
e<sup>o</sup> Bospori regnū sibi  
ixat exceptis, qui-  
degere concessit.  
Fente Mithrida

aggressus li-  
duces defe-

paterni,

centum e<sup>o</sup> sexagi-

thridatis-

eidem in bello ademptis. Inter  
oricos prolapſos casus, bellum semper faci-  
e mouit, cum optimis ducibus prælio decer-  
ns. A Sylla quidem, Lucullo e<sup>o</sup> Pompeio vi-  
uos est, sapenumero illis plura superlucratus.  
Nam Luciu<sup>m</sup> Caſſum e<sup>o</sup> Quintu<sup>m</sup> Oppium e<sup>o</sup>  
ianum Attilium captiuos sibi deditos palam  
reducit, quoad illum qui totius belli cauſa  
uerat, occidit: reliquos Sylla tradidit. Vicit  
imbria, ac Murenā, Cottam quoq<sup>z</sup>, consulatu  
lūſirem. Fabium insuper ac Riarum. Fuit ille  
ngenu<sup>m</sup> ad labores cladesq<sup>z</sup>, præcellens. Nō vna  
etiq<sup>z</sup> via Romanos aggressus est: e<sup>o</sup> quanquā  
victus, minime ab incepto destitit. Cum Euani  
tis e<sup>o</sup> Celtis fœdus inijt, e<sup>o</sup> ad Sertorium in  
Iberiam misit. Plerūque ad hostibus alijsq<sup>z</sup> per  
insidias ferro impetus, e<sup>o</sup> sauciis, nullo tamē  
ob opere cessauit. Cumq<sup>z</sup>, iam senior esset, nemo  
ex cōspiratoribus eū latuit ad nonissima e<sup>o</sup> que  
eius, verūoltro hac despiciēs, ob idipsum interē-

pens est. Tanta malitia ingratitudo est: ut  
 nia impenditur. Sanguinolentus ac crudelis  
 omnes fuit. Nam matrem, fratrem, ac filios  
 impuberes, et idemque filias interfecit. Satis  
 ingenti fuisse traditur. Et ex armorum for-  
 qua Delphis allata sunt, licet intueri. Vaque  
 ne prosperrima Eſus, ad Ultimam. Vite temp-  
 equitabat, saculabaturque, Eſ per molle flan-  
 dispositis per internalla equis Una die discor-  
 bat, currus sex Eſ decē equis agitavit, Gra-  
 imbutus disciplinis, Eſ ob id sacris Gracis  
 Eſus, Musica praterea de distis, sobrietatis ext-  
 riae in plurimis, laborumq; patiētis, scilicet  
 mulierū denūctus est illecebris. His rebus pro-  
 tis Mithridates Eupater Eſ Dionysium qd  
 è vita. Romani percepta eius morte, fe-  
 bres solēnijsq; prodidere latitiā, velut in p-  
 simo hoste liberati. Pharnaces Pōperio mō-  
 tris ad Synopem Eſq; per triremes amissi.  
 Eſ eos qui Manium ceperant, illis mittit: ob-  
 des ad hoc plurimos, quos è Gracis aut Boe-  
 ris habuit, simul destinat. Eſ ut fabi Bospher-  
 num regnū, vel Bospori solum cōcederet, vel  
 quod Machares eius frater à Mithridate supe-  
 pisset, deprecatur. Pōperius solēnia Mithridati  
 funeri attribuit, Eſ ut regio sepulchro infen-  
 tur. Eſ in Symope regalibus cōderetur moni-  
 sis, seruis eius imperauit, magnanimitatem  
 admiratus, veluti regū omnium qui cōtra ſuis  
 jact.

nt, praeclarissimi. Pharnacem verò Italiam lari-  
bus, discriminibusq; liberantem socium po-  
ulis Romanis esse voluit, & Bospori regnū sibi  
adidit, Phanagoreis duntaxat exceptis, qui-  
us liberos esse, & suis legibus degere concessit,  
am ob rem quod primi inuolente Mithridate,  
& nases exercitusq; alios & aggressus li-  
eros habente, se se opposuerint, & duces defe-  
tioneis reliquis se praestitissent, ac Mithridatii  
et detentionis fuisse causā. Ipse sonico pralio  
iratus superatis, maiore rege deuicto ad relis,  
qua pralia sine Pontico delatus bello, Colchis,  
Albanis, Iberis, Armenijs, Medio, Arapsis, Iu-  
daeo, caterisq; orientis nationibus regnorū fines  
apposuit, Romanis &cq; in Aegyptum, cum ad  
eum nunquam accessisset, quanquā Aegyptijs  
cum rege dissidentibus, & cū efflagitantibus in  
regem, dona praterea, aurum & vestes sonner  
so exercitui prabentibus, siue magnitudine re-  
gni adhuc praeponētis, siue inimicorum territus  
innidea, siue oraculorū dissuasionibus, siue alijs  
permotus rationibus, atq; causis, quas ad Ae-  
gyptios referret. Deuictarū verò gentium quas  
dam liberas esse voluit societas causa in bello,  
quasdam Romanis celeriter subiicit, nonnullas  
in regna distribuit. Nam Tigrani Armeniam,  
Pharnaci Bosporū, Ariobarzani Cappadociā.  
& quas supersua retulimus attribuit. Antio-  
cho Comageno Selenciam tradidit, & quacūq;  
T S alia

alia Mesopotamia percurrisset loca. Infiniti et Gallogracorum tetrarchas, qui nunc Gallici cuntrar, Cappadocia finitimi, Deroternus et alios, Paphlagonie Attulum, Colchis Arisachū Dynastam declaravit. Et Corazensis et Chelaum sacerdotem, qua dignitas regia batatur. Et Phanagoreum Maftorem amicorum filii Romani. Multis praterea alijs regiores pecunias distribuerat. Urbes etiam cedidit in Europa Armenia Nicopolim ob victoriam, in Asia Eupateriam, quam ipse Eupater Mithridates tenuit. Et a se Eupateriā nominauit. Sed cum postmodū à Romanis capta ac civitate fuisse, Pompeius denuo eam erigens, Magnopolis appellauit. In Cappadocia item Maxacam restituit urbem bello funditus eversam. Si plerunque detentas, aut incommodis ab eo, in melius redditis circa Pontum et Istrum, Syriamque inferiorem, et Ciliciam, a quā potissimum Piratas transstulit. Et ubi Palestinae urbs fuit, nūc Pompeopolis est. In Talaris quedam civitas erat, quā Mithridates velut horreum apparatus omnis detinebat. In ea ad duos milles poculorum ex lapide quā Onyxites dicuntur, immiter referuntur auro litzæ. Phiala inferius ac vasa alia varietate precipua. mēsa tenetis ad luxuriam exculti, equorum Electrum inna, pectoralia deinde. Et tergoralia ornatae cibis lapillis ornata, et auro circundatis, quæ

m representatio ob multitudinem viri triginta  
 bus explicata est. Ex his alia Darij Slesimi  
 esse memorantur, alia ex Ptolemai principa-  
 quacunq; Cleopatra apud Choos detulisset,  
 Choi Mithridati tradidissent. Erat pleraq;  
 his qua Mithridates ad ornatū collecta pra-  
 ruerat pulchritudinis & decoris causa. Fi-  
 ente hyeme Pompeius premia militibus ex-  
 buit viritim mille & quingentas drachmas  
 leucas. Ducibus eorum condigna pariter im-  
 ndit, quorum summa decies sexages mille ta-  
 nta attigisse creditur. Ipse in Ephesum profe-  
 los, demum in Italiam emigravit. Inde Ro-  
 ram delatus, in Brundusio exercitum & do-  
 mestica queq; reliquit. Quares ut de populari  
 otissimum vero Romanos in admirationē suā cō-  
 ulse, & ipsi aduenti per partes obnoxiam pro-  
 fessi sunt primum longe inuenes, deinde unus  
 usq; me, ut per atatem licet ultra hos senatus  
 miss, rerum ab eo gestarū gloriam admirans,  
 non enim aliis tot hostibus desuetus, tam peten-  
 tes simul nationes Romanis subiecit, & eorum  
 imperium ad Euphratēm usque propagavit.  
 Triumphum autem egit splendidiore quam  
 aliis. quiuis ante ipsum gloria, annum quantū  
 & trigesimum adhuc atatis agens, duobus sub-  
 inde diebus, ex multis nationibus, Ponticus vi-  
 delicet, Armenijs, Cappadocibus, Colchis, Syrijs-  
 q; omnibus, Albanis, Eniochis, & Achais, qui

intulerunt, sic & Artaphernes & Darius Xerxes atque Oxatres & Eupatras Mithridatis filii ex timore ignis se in eorum potesta concesserint. Erat iam quadragenarius Apphernes reliqui pueri eximia in dolo, ac pulchritudine. Sola Eupatra in arce restitit, altera thridatis filia, quæ pater sonis diligenter, praesisis discrotis & ceteris ex arce sustulerat. Quæcumque præsidia in proximo fuere, per prius à Mithridate derelicta, inualesceente Phanagoreorum ditione ad illos defecerunt. Cherronea & Thodis. Nypheumque, & quæcunque ab a circu Pontum accommodata sunt ad bellum loca Terras itaque crebris defctionibus rex, cum exercitum quoque suspectum haberet ne in officio persisteret cum ob militia difficultati, non ob tributorum violentiam, & infideliem qua & plurimum infortunatos duces sibi quis, ad Scytharum reges & Dynastas exercitus propere emittit, qui filios illis contrahibuerent, subsidia summa celeritate exigeret. Quæ genti ab exercitu viri regis filias comitabantur qui cum à Mithridate discessissent, eunuchos earum duces interficiunt, infensi quod si quis ab illis Mithridatem detinenter esset oppugnari, puerasq; ad Pompeium adduceret. Mithridates tot filiis ac præsidis, & universo regnum principatu destitutus, cum nec amplius summis ad pugnandum par esset, nec Scybarum

amicitiā & leuius consēquī speraret, nihil tamē  
miserū nec abiectū concepit animo, sed ad Cel-  
tas iampridē socios & amicos eius proficiſci,  
vnaq; cum illis Italiam ingredi ſtituit, ſpermas  
multas Italiam partes Romanis aduersas eſſe,  
certior etiā factus Hannibalē id ipsum in Ibe-  
ria bellante effecifſe, & ob hoc Romanis formi-  
dabiliorē extitiffe. Intellēbat præterea Italiam  
fermè omnē ob eorū odiū ab Romanis definiſ-  
ſe ac pro maiori eius parte in illos bellū gerere,  
à Spartaco ſolo in Romanos concitatā viro nul-  
lius fama aut claritatis. Hac animo recensens  
Mithridates, ad Celtas properabat. Tā igitur ſl-  
uſtre facinus à rege meditatum exercitus ſe-  
qui recuſauit, potiſſimū ob audacia magnitudi-  
nem, ad tam longinquam militiam abducī, &  
exteras regiones formidantes, & in homines  
quibus nihil adeffet propriū Mithridatem de-  
ſperatione rerum omnium ad hac ferris milites  
putabant, malięque eum quippiam agentem et  
regnantem interire, quam per inertiam vitam  
agere: hac intra ſe voluentes, taciti imperium  
ad huc eius perferebant. Non enim viliis aut con-  
temnēdus quanquam in extremis cladibus ſe-  
ſebatur rex. His ita ſe habentibus, Pharnaces  
filiorum eius lōge clarior, & iampridē ad prin-  
cipatū destinatus haeres, ſine timore imperij &  
exercitus praefentis ductus, et quod à Romanis  
veniam ſperaret, ſine periculum regni ſui me-

T 3 dita

ditatus si in Italiam trāsfret pater, scue alijs rat  
 tionsibus & causis moneretur, insidias patri in  
 struit. Deprehēsis conspiratoribus, & ad termi  
 na deductis, Menophanes quidā Mithridatē as  
 hortatus est, quasi nō necesse foret enasigatis  
 noratiōrē filium occidere: huiusmodi nouit  
 circa bella maximē versari, quibz cestantibz  
 & bac optimē dispens posse. His persuasus re  
 sensā filio cōcessit. At ille facinoris memoria  
 territus, cum exercitū militiā detrectantē cer  
 neret, noctu ad primos Romanorum trāsfugas  
 prope Mithridatis castra cōmorantes gressum  
 mouit: quām magnum illis immixtū discrimē  
 si in Italā transferint, quanquā clērē intelligē  
 tibus Iberioribus adhuc verbis palā fecit. Hui  
 ta præterea apud se manentibus pollicitū ex  
 pendere, tandem à patre deficere coegerit. Cum bōs  
 in sententiam suam deduxisset, eadem dñe ad  
 alia propiora castra statim mitte. Assen  
 tientibus quoque illis primi ad auroram trās  
 fugae clamare incipiunt, subinde proximores  
 illis extulere vocem: quod à casis fortasse qui  
 busdam cuenit, cūm nec omnes vocissem confi  
 rarēt, verū ad res nouas proni, infelicitatem  
 regis intuentes, mutationibus continuè spē ad  
 siderant. Nonnulli per ignorantiam ab ijs quā  
 intelligebant initati, vniuersa perturbabat  
 cūm sōli existentes à pluribz contemni ferri.  
 necessitate magis ac timore quām voluntate  
 cœdi